
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
 

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

e-mail: santateresabg@virgilio.it 

CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 72                                                                                      Del 14/05/2016 

OGGETTO  
Conferimento incarico Avv. Armando Buttitta per causa innanzi al giudice 

ordinario contro Siciliacque S.p.A. Palermo. Impegno Spesa 

 

L’anno duemilasedici addì Quattordici mese di Maggio in Campobello di 

Licata alle ore 10,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito 

diramato nei termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli 

oggetti nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello GiovanniPresidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere  

4. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere                                                                                                                                                    

Assenti i Consiglieri:                                    

1.  

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

PREMESSO CHE l’Ente è proprietario di n. 4 lotti di terreno, siti in Campobello di Licata, 

catastalmente individuati al N.C.E.U. al Foglio 27, particelle nn.: 995, 1692, 1690 e 1943; 

CHE a seguito di apposita segnalazione ricevuta per le vie brevi da uno dei proprietari dei fondi 

limitrofi confinanti, nell’anno duemilaquattordici, sarebbero stati eseguiti dei lavori sul fondo di 

proprietà di questa pubblica amministrazione, da cui sarebbe emersa la presenza sui terreni di cui 

alle dette particelle, di una condotta idrica; 

CHE dalla documentazione in possesso di questo Ente, la presenza di una simile condotta non 

risultava in nessun modo segnalata; 

CHE neppure la detta condotta risulta visibile atteso che la stessa è interrata; 

CHE in considerazione di ciò questa amministrazione promuoveva istanza di accesso agli atti, 

dapprima presso il Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti di Canicattì e successivamente presso Sicilia 

Acque S.P.A. di Palermo; 

CHE in considerazione del silenzio serbato da Siciliacque S.P.A., questa amministrazione con 

propria delibera n. 41 del 30/04/2015 incaricava l’Avv. Antonello Grassadonio del Foro di Palermo  

con studio sito in Piazza Vittorio Emanuele Orlando n. 41 Palermo, di presentare ricorso al TAR 

SICILIA PALERMO per l’accesso agli atti amministrativi nei confronti di Siciliacque S.p.a. al fine 

di procedere al recupero della documentazione specificata nella detta istanza di accesso; 

CONSIDERATO che a seguito della notificazione di detto ricorso per l’accesso agli atti 

amministrativi la Siciliacque SPA si dichiarava disponibile a trasmettere la documentazione 

richiesta;   

VISTA la nota n. 4474/2015 del 12/06/2015 introitata al n. 236 di protocollo del 19/08/2015 con la 

quale l’Ufficio Legale di Siciliacque S.P.A. trasmetteva la seguente documentazione: 

1. Stato di consistenza definitivo delle infrastrutture idriche affidate in gestione a Sicilia 

Acque, in particolare il sistema acquedottistico  “Dissalata Gela Aragona”; 

2. Perizia di variante tecnica del tracciato della condotta oggetto di interesse rilasciato 

dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento coincidente con quanto verificato dai nostri 

tecnici durate il sopralluogo del 09/06/2015; 

CONSIDERATO che, dalla documentazione trasmessa da Siciliacque s.p.a., emerge come la 

condotta sopra menzionata attraversi un lotto di terreno di proprietà di questa IPAB e che non 

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



risulta agli atti di Siciliacque s.p.a. nessun provvedimento ablativo della proprietà di questa 

Istituzione né alcun provvedimento di indennizzo e/o liquidazione di corrispettivo adottato in favore 

di questo Ente; 

CONSIDERATO che, attesa la superiore circostanza, risulta opportuno promuovere un apposito 

giudizio nei confronti di Siciliacque s.p.a. e/o nei confronti di ogni ulteriore soggetto che il legale di 

seguito indicato riterrà opportuno evocare, al fine di conseguire un accertamento negativo del diritto 

di servitù di passaggio sui terreni di proprietà di questa amministrazione della condotta idrica sopra 

descritta; 

CONSIDERATO altresì, che unitamente alla detta azione dovrà essere perseguita ogni ulteriore 

azione volta ad ottenere ogni indennizzo e/o risarcimento spettante a questa Istituzione in 

considerazione di quanto sopra premesso; 

CHE in considerazione di ciò occorre conferire incarico ad un Legale che rappresenti e difenda in 

giudizio e nel preliminare procedimento di mediazione, l’I.P.A.B. Casa di Ospitalità Santa Teresa 

del Bambino Gesù; 

CHE a tal proposito l’incarico può essere conferito all’Avv. Armando Buttitta nato a Palermo il 

10/02/1954, del foro di Palermo  con studio sito in Viale Regina Margherita n. 42 Palermo, il quale 

ha fatto pervenire un preventivo di spesa di €. 3.972,00 oltre IVA E C.P.A. spese generali e 

contributo unificato, quale compenso tabellare ex art. 4 comma 5 D.M. 55/14, attribuendo allo 

stesso legale la facoltà di promuovere un procedimento di mediazione, i cui oneri rimarranno a 

carico di questa pubblica Istituzione; 

CHE in ogni caso, in ipotesi di maggior condanna alle spese liti che il giudice dovesse porre a 

carico di parte convenuta, sarà riconosciuto al professionista la maggior somma che il Giudice 

dovesse liquidare; 

VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2016; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A 

AFFIDARE l’ incarico all’Avv. Armando Buttitta  nato a Palermo il 10/02/1954, del foro di 

Palermo  con studio sito in Viale Regina Margherita n. 42 Palermo, di approntare tutta la 

documentazione necessaria per presentare ricorso innanzi al Giudice Ordinario per promuovere un 

apposito giudizio nei confronti di Siciliacque s.p.a. e/o nei confronti di ogni ulteriore soggetto che il 

legale riterrà opportuno evocare, al fine di conseguire un accertamento negativo del diritto di servitù 

di passaggio sui terreni di proprietà di questa amministrazione della condotta idrica sopra descritta; 

CHE unitamente alla sopra citata prodcedura dovrà essere perseguita ogni ulteriore azione volta ad 

ottenere ogni indennizzo e/o risarcimento spettante a questa Istituzione in considerazione di quanto 

sopra premesso; 

AFFIDARE altresì allo stesso potere di mediazione per conto di questo Ente; 

IMPEGNARE la somma  di €.1.545,00 (comprensivo di  contributo unificato per €. 545,00) a 

titolo di acconto oltre  IVA e C.P.A. e spese esenti sul cap. 380 “Spese per liti” del bilancio in corso 

di preparazione, che presenta idonea disponibilità. 

LIQUIDARE e pagare l’Avv. Armando Buttitta, con separato atto, l’acconto stabilito di                        

€. 1.545,00 (comprensivo di contributo unificato per €. 545,00) a presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non tratta materia soggetta a controllo a norma 

dell’art.68 della Legge Regionale 27.04.1999, n.10.  



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


